
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1032    DEL     07/11/2024 

SERVIZI  CULTURALI  –  GALLERIA  S.  CROCE  –  MOSTRA  “EMILIO 
FILIPPINI,  POETA DELLA LUCE”  (1  DICEMBRE 2024  -  9  MARZO 2025). 
APPROVAZIONE SCHEDA DI PRESTITO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO GALLERIA SANTA CROCE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1141 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1032 del 07/11/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RESO  NOTO  che,  nell’ambito  delle  manifestazioni  culturali  del  2024-2025,  è 
prevista  anche  la  “Mostra  di  Emilio  Filippini,  Poeta  Della  Luce”,  dedicata  all’opera  di 
Emilio  Filippini  (Cattolica,  1870-1938),  la  quale  sarà  ospitata  all’interno  della  Galleria 
comunale S. Croce dal 21 Dicembre 2024 al 9 Marzo 2025;

PREMESSO che l’iniziativa si inserisce all’interno del programma di mostre della 
Galleria S. Croce per il periodo natalizio 2024 e proseguirà nel primo trimestre 2025 con 
l’obiettivo  di  non  solo  di  rendere  omaggio  al  noto  pittore  cattolichino  ma  anche  di 
avvicinare e far conoscere a un pubblico eterogeneo di cittadini e turisti in visita a Cattolica 
la sua ricca produzione artistica;

EVIDENZIATO che  la  mostra  riveste  un  particolare  significato  per  la  città, 
configurandosi  come  un’importante  occasione  per  far  conoscere  ai  cittadini  l’opera  di 
Emilio Filippini  a oltre 40 anni dall’ultima mostra realizzata dall’Amministrazione,  nella  
convinzione  che  le  manifestazioni  culturali  possano  e  debbano  configurarsi  come  una 
risorsa per lo sviluppo e la promozione turistica della città e del territorio;

PRECISATO che l’iniziativa sarà realizzata grazie alla preziosa collaborazione di 
tre prestatori  proprietari  di  opere di  Emilio Filippini,  i  quali  si  sono resi  disponibili  ad 
accordare al Comune di Cattolica il prestito gratuito di una selezione di quadri e disegni per 
la realizzazione della mostra in oggetto;

DATO ATTO che, su indicazione di noto storico dell’arte ed esperto dell’opera 
del  pittore  Filippini  sono  state  individuate  una  serie  di  opere  (quadri  e  disegni)  per 
l’esposizione indicate nel documento allegato alla presente determinazione dirigenziale;

DATO ATTO che il prestito delle opere sarà regolato da una scheda di prestito il  
cui  schema  è  allegato  alla  presente  determinazione,  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, che individua le informazioni essenziali dell’opera oggetto del prestito, i dati del 
prestatore, le modalità e le  condizioni del  prestito,  la durata del  prestito,  le  modalità  di 
assicurazione, le specifiche per il trasporto, la conservazione e cura delle opere, l’utilizzo 
delle immagini; le condizioni indicate nella scheda di prestito dovranno essere accettate e 
firmate da entrambe le parti, l’organizzatore e il prestatore;

EVIDENZIATO che il  prestito di  tutte le opere è concesso a titolo gratuito, 
esclusi,  ove  previsti,  i  costi  di  trasporto  e  di  assicurazione,  che  saranno  definiti  con 
successive determinazioni dirigenziali;

VISTO  l’art.  192  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Determinazioni  a 
contrattare  e  relative  procedure”  e  dato  atto  che  la  presente  determina  assume valore 

Pratica n. 1141 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1032 del 07/11/2024 Pag. 2 di 4



contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,  il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte.;

RICHIAMATO l’art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: mostra “Emilio Filippini, poeta della  
luce” – approvazione della scheda di prestito;

b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  
approvazione scheda di prestito;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 
materia  di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni  e le  ragioni che ne sono alla  base:  
acquisizione di opera d’arte in base all’art. 76 comma 2, lett. b.1 del Dlgs n. 36 del 2023;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazione in premessa indicate che si danno per 
interamente richiamate e trasfuse, la scheda di prestito allegata alla presente determinazione 
per la realizzazione della “Mostra di Emilio Filippini, Poeta Della Luce”;

2)  di  INDIVIDUARE le  opere  (indicate  nel  documento  allegato alla  presente 
determinazione dirigenziale) che saranno esposte presso la Galleria Comunale Santa Croce 
nel periodo 1 dicembre 2024/9 marzo 2025;

3) di PRECISARE che il prestito delle opere è concesso a titolo gratuito, esclusi,  
ove previsti,  i  costi  di  trasporto e  di  assicurazione,  che saranno definiti  con successive 
determinazioni dirigenziali;

4) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale 
in  base  all'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

Pratica n. 1141 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1032 del 07/11/2024 Pag. 3 di 4



sull'ordinamento degli Enti Locali;

5) di STABILIRE che per la presente determinazione verranno assolti gli obblighi 
di  pubblicazione previsti  nell’apposita  sezione dell’Amministrazione Trasparente ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

6)  di  INDIVIDUARE  nella  persona  di  Riccardo  Benzi  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/11/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1141 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1032 del 07/11/2024 Pag. 4 di 4


